Jegyet: V. ö. a CVI számú okirattal. E levél után hasontartalmú levél következik »ad Serenissimam Magnae Britanniae Rempublicam.«

20)

Ad Rempublicam Confoederati Belgii.

Serenissimi Status et Ordines, Domini Amici et Fratres observandissimi.

Quanto plus doloris contentionis inter Dilectiones Vestras et Serenissimam Magnae Britanniae Rempublicam superiori tempore exortae animo Nostro instillaverant, tanto majori foelix illarum compositio viscera Nostra perfudit gaudio: istis namque jurgii nil nisi innocuum sanguinem profundi, Cursui Evangelij obstaculum et obicem poni, vires Ecclesiarum imminui, aemulos firmari, persecutores adanimari et florenti utrique isti regimini perniciem externam afferri infinitisque aliis malis facem subministrari videbamus. Redditae vero pacis commoda quies (*igy, e. h.*: quis) enarrabit? sive externa sive interna vivendi ratio examinanda veniat inter fratres (fi)rma pax innumeris triumphis potior, cui inter Dilectiones Vestras jam per Dei gratiam redivivae ex animo gratulamur et sinceram ac aeternam floridam nec minus Nobis (qui in asserenda libertate Christiana socii sumus) quam Dilectionibus Vestris salutarem

et integram fore ardentibus desideriis optamus, insimul ut Dominationes Vestrae suis benevolis nos interserere velint, peramicie contendimus, ac Easdem diu foeliciter rerum potiri affectu sincero desideramus. Datum. etc.

21)

1654.
sept.
12.

Ad Cancellarium Regni.

Illustrissime Domine, Amice observandissime.

Legatis Nostris ex Comitibus istius Regni bona resolutione ad Nos reversis, quin tantum favorem et Suae Majestati Regiae et inter alios Illustrissimae etiam Dominationi Vestrae num primum literis referremus, intermittere nolimus daturi operam, ut amicitiae suae commercium Principi gratitudinis studiis ferventi locasse re ipsa sentiant. Cum autem inter alia declaratae benevolentiae filium Nostrum et ad instantiam Nostram alios etiam Magnates fideles Nostros numero Indigenarum associare non indignati sint et istius rei expeditio pendeat ab eminentia functionis suae, et si Illustrissimae Dominationi Vestrae nihil praescribere multo minus informationi Nostrae obnoxii... esse velimus, nihilominus instamus amice, in ea forma expeditionem fieri procurare velit in qua tantae benevolentiae splendor pro rei merito reluceat et transeat ad posteros. Domus Nostra per quartam lineam Principatum hujus regni sola virtute obtinet. Avus noster felicis memoriae Princeps S(igismundus) R(ákóczy) cum adhuc Magnas Hungariae haberetur ab Imperatore Sacratissimo Rudolpho, rebus fortiter gestis proprii stemmatis Aquilae insignibus ornari meruerat, cujus honorem excellentissimus Princeps pater noster quantum auxerit, Eidem non ignotum esse bene scimus, quem obscurare nec Nos volumus, etiamsi praecellendi fortuna defuerit. Domus Batorea decora notissima habet, quo vel per epitomen repetere utrique Nostrum molestum esset. Harum arborum germen est filius Noster, qui apud Illustrissimas Dominationes Vestras decus indigenatus obtinuit, nec (ut volumus) ulli dubitamus hoc pacto expe-

ditionem formari ut tantorum parentum merita in novello isto ramo gloriose resplendeant. Parem in modum tres illi Magnates fideles Nostri et familiae suae jure et propriis meritis in hoc Regno potioribus annumerantur, honoris eorum etiam in Expeditione rationem haberi certo scimus. Accepta tandem superinde Illustrissimae Dominationis Vestrae resolutione, confestim hominem nostrum pro educendis expeditionibus submitimus. Interim apud Eandem benevole instamus in Catalogo benevolorum suorum Nos habere velit, quicquid ab amico Principe expectari potest, id in Nobis expertura. Cui in reliquis vitam diu et feliciter florentem intime optamus. Datum in Castello nostro Radnothiensi, die 12. Septembris Anno 1654.

22)

Expeditio Andreae Klubosoczki et Michaëlis Mikes.

Ad Regem.

Serenissima Regia Majestas, Domine benignissime.

Occasione instantium istius Regni Comitiorum Majestatem Vestram per Legatos meos Generosos Andream Klubusiczki Bonorum in Hungaria praefectum et Michaëlem Mikes de Zabola Equitatus mei Aulici Vice Colonellum, Tabulaeque judicariae juratum Assessorem, fideles dilectos Regia sua in me affectione jubente literis hisce invisere et pro re nata, quae utrinque stabilem et assertionem securitatis ac reciprocum sinceræ propensionis exercitium salvis hujusce Regni juribus concernunt, insinuare officii mei esse duxi, praesertim cum dilatis superioribus comitiis internuncio quoque meo plenam afferre resolutionem minus licuerit, eam ob rem Majestatem Vestram cum summa observantia rogatam habeo, studium isthoc meum pro benevolae inclinationis argumento agnoscere, legatisque meis exauditis fidem habere et responso, negotio communi apprime congruo quantocius remittere haud dedignetur; quod uti contestata sua benevolentia indubium me sperare, ita gratitudo pro acceptis ad obsequia ejus promptum paratumque semper esse jure merito praecipit, animus

autem in Majestatem Vestram integer Eandem quam diutissime et quam felicissime vivere et Imperio eminenti florere intime precatur. Datum.

Majestatis Vestrae Sacratissimae.

Jegyzet : E levél mellett van egy másik, hasontartalmú »ad Rempublicam.«

II.

A moszkai levéltárból.

1)

1654.
márcz.
30.

II. Rákóczy Gy. levele Chmelniczky Bogdánhoz.

»Felségednek febr. 20-ikán kelt levelét szívesen fogadtuk. Hogy a múlt évben hozzánk küldött követe társaival későbbben bocsáttatott el tőlünk mint remélted, annak valódi okait már ezelőtt kijelentettük. Jöllehet nagyságodnak azon követség által küldött üzenete és azon üzenetek melyekkel fiadtól és a zaporogi kozákságtól megbizva voltak, egymással ellenkezni látszottak, és ki is nyilvánult valamint abból, hogy egyik közülök, a ki társainak kérésére fiadhoz bocsáttatott s eskü alatt ígérte, hogy visszatér, de vissza nem tért, úgy egyéb csalhatlan jelekből, hogy követségi előadásai nem egyeznek, mi őket mégis részint fejedelmi méltóságunkat, részint az egész zaporogi Kozákságot tekintve az ellenséges viszonyok daczára is méltó tisztelettel fogadtuk és jól bánván velök bántatlanul elbocsátottuk.